schon zu den Attributen rechnet, und Timpler (I 1 c 4) und Werenberg (Ex. 5) wenigstens die Existenz, so steht das ziemlich allein (dagegen Schbl. I 1 c 3 n 26). Sonst werden sie von den Attributen oder Affektionen immer deutlich unterschieden und als allgemeine Bedingungen des Seienden überhaupt in den einleitenden Abschnitten mitbehandelt.

Maßgebende Bestimmungen sind dabei folgende. Für die *Essenz*: *Essentia rei erit ille actus, quo res secundum se intelligitur* (C. M. I. 277/268). *Actus essentiae est specificum esse rei, ut ex iis intelligi potest* (ebd. 278/269). *Essentia est principium, quo unaquaeque res in certa categoria constituitur et certam entis speciem sive formam nanciscitur* (W. nomencl. met. I 1 tit 9). *Essentia dicitur aliquid positivum, per quod ens est id, quod est* (T. I 1 c 2 pr 6). *Essentia est id, quo ens est ens* (Schbl. I 1 c 2 th 2) und *ens est, quod habet essentiam* (ebd. th 1). *Essentia est prima et generalissima forma* (C. p 1 tr 1 c 6 th 3). *Essentia est id, quod primo in re seu in objecto aliquo concipitur* (St. II c 4 I). So verschieden diese Bestimmungen lauten, so haben sie doch schließlich alle denselben Sinn. Die Essenz ist das, was dem Seienden sein eigentümliches Wesen gibt und durch das es in seinem eigentümlichen Begriff erkannt wird. Sie ist deshalb von der Zeitlichkeit unabhängig, und der Satz: *essentiae rerum sunt aeternae* ist eine oft besprochene Regel ¹⁾.

Bestimmungen der *Existenz*: *existentia est ipsum illud, quo res extra animum subsistit, sive existit actu. Quare omnis existentia praesupponit essentiam, estque aliquid ipsi essentiae* (C. M. I 278/269). *Existentia id est, quo primo et formaliter constituitur essentia in latitudine entis in actu* (J. M. Part. I 2 s 3 th 47). *Existentia non est proprietas entis, sed actualis eius essentia* (ebd. q 2). *Existentia est modus quidam entium, quo extra nihil constituta et extra causas producta actu existunt* (W. Ex. 5 th 5). *Significat existentia modum entis, secundum quem apprehenditur, ut productum a suis causis, adeoque tanquam aliquid actuale* (Schbl. I 1 c 3 n 26). *Existentia est id, quo aliquid est extra causas* (St. II c 9 V). *Existentia est actus essendi, quo res ponitur extra nihilum* (Sch. I 1 c 1). *Existentia est ultima rei actualitas* (C. p 1 tr 1 c 3 th 8). *Exi-*

1) Scharf Theor. transc. disp. 2 th 29—32 unterscheidet die Essenz folgendermaßen von verwandten Begriffen: *essentia* bezeichne fast dasselbe wie *ens*; *quidditas* bezeichne das *ens*, insofern es erkannt wird; *natura* mit Bezug auf seine Aktionen und Funktionen; *forma* ist das *ens*, quatenus per illud ipsum *res est id, quod est*; *terminus* ist das *ens* mit Bezug auf unsere Erkenntnis.